

# Centrum Edukacyjne Przystanek Historia

<https://centrumedu.ipn.gov.pl/ph/archiwum-1/2015/5238,Prezentacja-ksiazki-quotNieznany-front-zimnej-wojnyquot-12-maja.html>  
03.05.2024, 00:04

## Prezentacja książki "Nieznany front zimnej wojny" - 12 maja

### Prezentacja książki Alfreda Reischa "Nieznany front zimnej wojny. Tajny program dystrybucji książek za żelazną kurtyną"

**12 maja (wtorek) godz. 17:30**

Prezentacja książki Alfreda Reischa *Nieznany front zimnej wojny. Tajny program dystrybucji książek za żelazną kurtyną*. W spotkaniu udział wezmą: dr Małgorzata Choma-Jusińska, badaczka historii opozycji i drugiego obiegu w PRL, dr Łukasz Kamiński, prezes IPN, Andrzej Mietkowski, redaktor naczelny portalu [polskieradio.pl](http://polskieradio.pl), Marek Rudzki, redaktor pierwszego zespołu polskiej sekcji Radia Wolna Europa.

Prowadzenie: dr Janos Tischler. Organizatorami spotkania są Węgierski Instytut Kultury w Warszawie oraz Instytut Pamięci Narodowej.

*Książka Alfreda Reischa odkrywa kulisy tajnej amerykańskiej akcji, która miała znaczący wpływ na ostateczny wynik zimnej wojny. Poczynając od 1956 r., przez prawie czterdzieści lat masowo przekazywano za żelazną kurtynę książki i inne publikacje wydawane na Zachodzie. Działalność ta, zainicjowana i finansowana przez Central Intelligence Agency, zaowocowała przetrzuceniem do Europy Wschodniej około 10 mln pozycji wydawniczych, w tym ok. 4 mln do Polski. Przesyłano je pocztą i innymi kanałami oraz rozdawano przyjezdnym w punktach dystrybucyjnych w Europie Zachodniej. Choć wielu czytelników wiedziało o możliwości otrzymania darmowej książki, istnienie zorganizowanej operacji o tak szerokim zasięgu utrzymano w ścisłej tajemnicy. Dlatego do dziś jest mało znana, trudno zaś przecenić jej znaczenie. Prowadzona na wielką skalę, udostępniła milionom czytelników zakazane lub nieosiągalne w ich krajach publikacje i informowała o prawdziwej demokracji na Zachodzie. Przyczyniała się w istotnym stopniu do powstawania ruchów wolnościowych na zniewolonych terenach, przede wszystkim w Polsce. Nasuwa się porównanie z tak dobrze znanym Radiem Wolna Europa. Przekazy słowa drukowanego, o bardziej elitarnym charakterze niż radio, oddziaływały podobnie na społeczeństwa za żelazną kurtyną. Można uznać, że odegrały nie mniejszą rolę.*

M. Rudzki, *Słowo wstępne* (fragment)

Alfred Reisch (1931–2013), politolog. W latach 1960–1974 i 1982–1995 pracował dla Radia Wolna Europa, m.in. kierował Biurem Studiów i Analiz Węgierskiej Sekcji RWE w Monachium. Był również wykładowcą, m.in. Manhattan College w Nowym Yorku, School of Foreign Service na Georgetown University w Waszyngtonie oraz University of Economics w Izmirze w Turcji. Zajmował się stosunkami międzynarodowymi, historią zimnej wojny i dyplomacji. Zwieńczeniem jego wieloletnich badań jest praca *Hot Books in The Cold War*, opublikowana w 2013 r. przez Central European University Press, poświęcona tajnemu programowi CIA

dystrybucji książek za żelazną kurtyną.



**ALFRED A. RUZICKA**  
**NIEZNANY FRONT ZIMNEJ WOJNY**  
Czy historia jest tylko historią?

**PAŃSTWO POLSKIE**  
**MINISTERSTWO KULTURY**

Instytut Pamięki Narodowej  
Krajowa Szkoła Wyższa im. Jerzego Prószyńskiego  
i  
Współpraca Instytut Kultury w Warszawie  
Specjalność na promocję polskiego wydawnictwa  
Alfreda A. Ruzicka

**NIEZNANY FRONT ZIMNEJ WOJNY**  
TAJNY PROGRAM DYSTRYBUCJI KSIĄŻEK ZA ŻELAZNĄ KURTYNĄ

Spotkanie autorskie dnia 12 maja 2015 r. o godz. 19.30  
w Centrum Edukacyjnym IPN im. Józefa Kurbusa  
„Przybyszewski Instytut”, Warszawa, ul. Mszczepkowska 21/23

W dystryktach wydawnictwa wydawnictwa do straganów  
Czesław Jankowski, dr Łukasz Komoniewski, Andrzej Włodarczyk,  
Marek Rydzki i dr Janina Tyszkiewicz (organizatorzy)

**PAŃSTWO POLSKIE**  
**94 POLSKIE RADIO**

**historia** **dzisiaj.pl** **wpolityce** **książki** **tytuł** **pamięć.pl**